Quod ad cleri attinet disciplinam, curate diligenter, dilecte Fili No
ster ac Venerabiles Fratres, ut sacri ordinis alumni et bonitatem et disci
plinam et scientiam rite doceantur. Discant ii scilicet in primis iugo 
Domini assuescere, perfectioni vacare propriae, aeternae proximorum 
salutis ardere desiderio : tum ea haud negligant adiumenta doctrinae 
quae, nostra praesertim aetate, sunt maxime necessaria sive ad refel-
lendos errores, sive ad revelatas veritates tuendas atque uberiore cum 
fructu vulgandas. Postquam vero sacerdotio iidem aucti sunt, ne indul
geant otio, neve saecularibus sese implicent negotiis ; at vero, seniorum 
sacerdotum, ac praesertim Curionum, auspicio et ductu, conferant in vitae 
usum quae sibi in sacris Seminariis pararint pietatis doctrinaeque sub
sidia. — Ne demum, decursu temporis, eorum corda de humano pul
vere sordescant, aut desuetudine oblitèrent optimas illas disciplinas 
quas et multa .die ac labore plurimo in scholis acquisiverit , provida 
Episcoporum cura ea clericis paranda sunt adiumenta, quibus oppor
tune consulatur tum integrandis ad sanctitatem animis, tum doctrinae, 
praesertim sacrae, instaurandae. 

Et ad priora quod pertinet, hoc praecipue volumus, clericos vestros 
omnes, vobis praeeuntibus, spiritualibus identidem vacare exercitatio
nibus. Experiundo noveritis, dilecte Fili Noster ac Venerabiles Fratres, 
pios huiusmodi animorum recessus, dummodo rite frequententur, ad 
virtutes in clericis excitandas quae eorum ordinis sunt propriae, vim 
habere mire efficacem salutaremque. In meditatione enim rerum cae
lestium divinus exardescit ignis, et ad cor illius loquitur Dominus qui, 
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negotiis omnibus, abdicatis, in solitudinem secedit, ut cogitet dies anti
quos et annos aeternos in mente habeat. — Ceterum haec omnia et alia 
etiam plurima, clericis sancte instituendis accommodata, fusiori sermoné 
prosequuta reperietis in Exhortatione Nostra ad catholicum Clerum. 
Documentum hoc, in quo cor Nostrum ad universos patuit sacrorum 
administros, clericis, quos in vobis habetis, commemorari saepius ac cele
brari iuverit. Quisque vero vestrum hoc probe intelligat notatumque 
animo habeat: si probatum habuerit clerum qualem monita praestant 
quae in praefata dedimus Exhortatione, sentiet profecto allevari sibi 
pastorales curas, easque longe uberiores fieri quesitorum fructuum copia. 

Quod vero ad alterum spectat pastoralis sollertiae caput, quae sit 
socialis catholicorum actionis indoles, quae normae servandae ut eadem 
salubrior civitati eveniat, accepistis ex litteris encyclicis Decessoris 
Nostri f. r. Leonis XIII Quod Apostolici muneris, - Rerum novarum et 
Graves de communi; quarum omnium doctrinam ac praecepta, in unum 
collecta ac digesta, habetis in Motu proprio quem, ad popularem actio
nem christianam moderandam, edidimus die xvui Decembris MCMIII. 

Imo quisque vestrum, hac in re, lucem mutuare poterit ex ipsis ency
clicis litteris « Il fermo proposito » quas die xr Iunii MCMV dedimus 
Italiae Episcopis ut amplior, penes Italos, actio eadem fieret ac tutior. -
Hanc porro, de qua loquimur, catholicorum actionem christiano moré 
socialem, esse etiam vobis, Dilecte Fili Noster ac Venerabiles Fratres; 
vestris in civitatibus summa ope celebrandam, edocet aetatis ratio id 
genus consociationibus ac socialibus operibus refertissimae: exposcit 
christiana caritas qua iubemur gratifican invicem, studio scilicet quod 
de aeterna animarum salute sit prae primis sollicitum, quodque ea non 
praetermittat quae usui sunt et adiumento vitae; clamant ac vehemen
ter clamant christianae plebis rationes, quae malis turbulentorum homi
num studiis, in maius quotidie vocantur discrimen. Mature eidem 
opitulandum, ne malesuadâ inopia atque insidiis circumventa, in socia-
listarum incidat anfractus, et a religione, a fide misere desciscat. 

Unum libet adiicere, quod iuvandae clericorum navitati ac populari 
actioni provehendae, proderit quamplurimum. Vos certo haud fugit, 
Dilecte Fili Noster ac Venerabiles Fratres, quantam, sive in aedificatio r 
nem sive in destructionem, vim exerant ephemerides adsimilesque ex 
intervallo paginae, quae quum minimi veneant, facile omnibus praesto 
sunt, opiniones, quibus imbuuntur, longe lateque satûrae : et ipsi vos 
videtis quantum iisdem hodie abutuntur impii. Vestram igitur pastora
lem navitatem in hoc etiam versari cupimus diligentissime, ut nempe 
in optimis commentariis, optima gregibus vestris paretis pascua. Non 
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deerunt sane in vobis catholici viri doctrina ac virtute praestantes. His 
scribendi munus demandetur, auspicio vestro obeundum : prudentia vero, 
caritate et, iis qui praesunt, obsequio, quae eos decent qui veri rectique 
iura sanctissima tutanda suscipiunt. Postquam vero catholica diaria in 
lucem prodierint, ne bonorum tantum manibus ferantur; sed adnitendum 
ut quam latissime disseminentur, ad omnes perventura, ad eos praeser
tim quos christiana caritas a corruptis pravarum ephemeridum fontibus 
vult revocatos. Ita fiet profecto ut quaerentibus regnum Dei et iustitiam 
eius, haec etiam, quae fert aetas, typographicae artis adiumenta coope
rentur in bonum. 

En ea habetis, Dilecte Fili Noster ac Venerabiles Fratres, ad quae, 
prae ceteris, vos animos adiicere velimus. Si, quod minime diffitemur, 
dicto audientes, in haec rerum momenta gravissima cogitatione omni 
curaque incumberitis, clericis profecto utemini qui sal terrae sint ac lux 
mundi: horum studiis studia occurrent praestantiorum laicorum qui 
populari se dedant actioni: et i ta, multiplicatis hominum rerumque 
praesidiis, in gregibus vestris optatae florebunt virtutes laudesque chri
stianae, iisdemque laetabimini ut qui laetantur in messe.